
TEMATICKÝ PROJEKT: 

Šablona pro přípravu tematického projektu v MŠ s programem Začít spolu 

Základní informace o tematickém projektu 

Název integr. bloku: Jaro 

Název dílčího tématu: Rodina 

Věková skupina dětí: 3-6 let (školka) – úkol a 

2-3 let (miniškolka) – úkol b 

1-2 roky (jesličky) – úkol c 

Vzdělávací cíl/cíle: Propojit velmi přirozeně všech pět vzdělávacích oblastí – Dítě a jeho tělo, Dítě a jeho 

psychika, Dítě a ten druhý, Dítě a společnost, Dítě a svět a rozvíjet přirozeně všechny 

klíčové kompetence. Rozvoj psychické i fyzické zdatnosti, rozvoj užívání všech smyslů, 

rozvoj komunikativních dovedností a slovní zásoby, orientace ve škále základních 

emocí, jejich rozeznání a harmonizace, rozvoj tvořivosti, rozvoj schopnosti 

sebeovládání, rozvoj sebe sama, rozvoj pozitivních citů, rozvoj kooperativních 

dovedností, seznamování s místem a prostředím kolem nás – vytvoření vztahu 

k němu. 

Organizační poznámky: Vše mít dopředu velmi dobře promyšlené a připravené. 

Spolupráce s rodiči/komunitou 

Ranní úkoly: 

(Formulujte každý úkol 

jako instrukci) 

1. Vyjmenujte všechny členy rodiny a napište jejich jména na papírek. 

2. Poskládejte puzzle s rodinou. 

3. Zkuste uhodnout všechny hádanky. 

4. Najděte rozdíly mezi obrázky. 

5. Odpovězte na otázky. Svoji odpověď si ověřte obrázkem na druhé straně. 

Náměty na zapojení 

rodičů: 

1. Donesení fotografií celé rodiny (dítě, rodič, popř. sourozenec a babi a děda) 

2. Donesení vaty a ústřižků látky. 

3. Donesení pet lahví a kelímků od jogurtu. 

Činnosti vedené (řízené) pedagogem 

 Seznam činností a otázek Pomůcky, zdroje, poznámky 

Společné činnosti ve třídě 

(Náměty do ranního 

kruhu, činnosti pro TV 

chvilky a další společné 

činnosti ve třídě) 

Úkoly a + b + c 

„Brainstorming“ 

- na dané téma, vše, co se nám vybaví 

 

Evokační otázky: 

„Co je to rodina?“ 

„Kdo do rodiny patří?“ 

„Kdo je u vás hlava rodiny?“ 

 

Čistý balicí papír, pastelky 

 

 

 

 

 

 



Nové písničky/básničky: 

Máma pere košilku 

Naše rodina 

Muzikantská rodina 

 

HÁDANKY: 

- tematické hádanky na jednotlivé členy rodiny 

 

RODINA 

- povídání o rodině 

- koho v rodině máme 

(rodiče, sourozenci, prarodiče, zvířátka – jejich 

jména…) 

- společné aktivity  

 

Posílání pusinek 

- posílání a chytání pusinek s kamarády 

 

Srdíčkový tanec 

- jemný jógový tanec srdce s hudbou 

Společné činnosti venku: Domeček pro rodinu 

- v lese zkuste postavit domeček pro rodinu 

-  z dřívek, větviček, listů, a dalších přírodnin 

Dřívka, větvičky, listy… 

Samostatné činnosti (dle volby dětí) v centrech aktivit 

Každá z činností respektuje tyto 4 zásady: 

1. Činnost dělají děti bez přímého vedení učitelkou – samostatně. 

2. Činnost umožňuje dětem spolupracovat. 

3. Činnost dětem umožňuje volit vlastní postup, samy objevují jednotlivé kroky řešení úkolu. 

4. K činnosti si samy děti volí pomůcky, materiály. Samy si potřebné materiály přichystají i uklidí. 

Centrum aktivity  Pomůcky, zdroje, poznámky 

Knihy a písmena 

(Školička) 

a) + b) + c) PRACOVNÍ LISTY 

- vyberte jeden z pracovních listů a vypracujte ho 

podle instrukcí 

Pracovní listy, tužka 

Hudba a) + b) + c) PÍSNIČKA PRO RODINU 

- natrénujte si pořádně jednu z písniček pro 

jednoho člena z rodiny 

- jako doprovod použijte některý z hudebních 

nástrojů 

Hudební nástroje 



Ateliér a) + b) + c) STROM NAŠÍ RODINY/KOLÁŽ 

- vytvořte si pomocí obkreslení vaší ruky kmen 

stromu a domalujte mu korunu 

- připravte si fotečky členů vaší rodiny a vytvořte si 

rodokmen 

b) + c) OBRÁZEK BABIČKY/DĚDEČKA 

- vytvořte obrázek babičky nebo dědečka 

- obličej vystřihněte z barevného papíru a 

nakreslete pastelkou, vršek těla vytvořte z 

vystřižené látky, vlasy vytvořte nalepením vaty 

Čtvrtka A3, pastelky, lepidlo, 

fotografie rodiny 

 

 

 

Barevný papír, pastelky, vata, 

lepidlo, látka 

 

Dramatika a) + b) + c) RODINA 

- zahrajte si s kamarády na rodinu – domluvte se, 

kdo bude hrát rodiče a kdo děti a co spolu budete 

dělat  

- můžete si zahrát na večerní rituály – krmení, 

koupání a uspávání, na výlet… 

Panenky, oblečení, vanička, 

lahvička, postýlka, peřinky… 

Pokusy a objevy a) + b) + c) MAGNETY  

- lidé se různě přitahují a takhle to fungovalo i u 

vašich rodičů před narozením  

- vyzkoušejte si, jak magnety fungují, zkuste, jak se 

mohou přitahovat i odpuzovat 

a) DOMÁCÍ TELEFON 

- uprostřed dna kelímků udělejte otvor, kterým z 

vnější strany provlékněte nit 

- nit v obou kelímcích přivažte k přiměřeně dlouhé 

špejli 

- ta by po napnutí provázku měla dosednout celou 

plochou na vnitřní stranu dna kelímku 

- po napnutí nitě můžete telefonovat 

- kelímek slouží jako mikrofon nebo sluchátko 

Magnety, magnetické 

Předměty 

 

 

 

Dva kelímky z umělé hmoty, 

režnou nit nebo provázek, 

kousek špejle, nůžky 

Domácnost a) + b) + c) MAMINKA V DOMÁCNOSTI 

- vzpomeňte si, kolik práce musí maminky doma 

dělat, třeba pověsit vyprané oblečení 

- abyste jim doma práci ulehčily, vyzkoušejte si, jak 

se takové oblečení na sušák věší 

- poté prádlo ze sušáku sundejte a hezky ho 

poskládejte 

 

Sušák, oblečení 

 

 

 

 

 

 

 



a) + b) + c) ÚKLID 

- všichni chceme mít doma čisto 

- vezměte si koště, smetáček a lopatku a zameťte  

- poté si namočte hadřík a utřete prach na stole a 

v kuchyňce 

Smetáček, lopatka, hadr… 

Dílna a) ZATLOUKÁNÍ HŘEBÍKŮ 

- zahrajte si na tatínka a zatlučte jednotlivé hřebíky 

do špalku od dřeva  

Špalek od dřeva, kladívko, 

hřebíky 

Voda a písek a) + b) + c) SLOVO „RODINA“  

- v písku je ukryto spoustu písmenek 

- pomocí odkrývání písku štětcem se pokuste 

nalézt taková písmenka, aby vám z nich vzniklo 

slovo „Rodina“ 

- jako nápovědu použijte připravený nápis na 

papíře 

Písmena, štětec, papír 

s nápisem „Rodina“ 

Kostky a doprava a) + b) + c) NÁŠ DŮM  

- postavte z kostek dům, ve kterém bydlí vaše 

rodina 

- můžete mu vytvořit i zahradu s garáží 

- pokud máte doma nějaké zvířátko, nezapomeňte 

ho do vašeho domečku také přidat 

- použijte také dopravní koberec a autíčko, které 

můžete do garáže zaparkovat 

Kostky, dopravní koberec, 

auta, zvířátka  

 

Manipulativní a stolní hry a) + b) DOMEČEK Z KARTONU  

- poskládejte z různých geometrických tvarů 

domeček podle vzoru nakresleném na papíře 

b) + c) KOČÁREK PRO SOUROZENCE 

- vystříhejte nůžkami z barevného papíru části 

kočárku a pak nalepte na tvrdou čtvrtku 

Karton s domečkem 

 

 

Barevný papír, nůžky, lepidlo 

Jóga a) + b) + c) S RODINOU NA VÝLETĚ 

- vymyslete si jógový příběh rodiny na výletě (do 

zoo, do lesa, k moři…) 

- následně se na výlet připravte, oblečte se, 

připravte si a zabalte svačinu a vyrazte – autem, 

lodí, letadlem, podle toho, kam se vydáte 

- zacvičte jógové pozice – pozice zvířátek lesa, zoo, 

zvířátek moře…  

- následně se vydejte zpět domů 

Jógové podložky, jógové 

kartičky… 



Školní zahrada a) + b) + c) DOMEČEK Z PÍSKU 

- na pískovišti postavte pomocí kyblíčků a lopatiček 

domeček pro rodinu 

Písek, lopatka, bábovičky 

 

 

 


